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Úvod

Dřevo patří už celá staletí k osvědčenému a přirozenému stavebnímu

materiálu. Jeho uplatnění nenalezneme pouze u výroby nábytku, ale také na

výstavbu obydlí. Dřevo je organický a obnovitelný zdroj, který je snadno

dostupný. Nicméně jeho životnost je omezená.

Na našem území se nachází mnoho staveb, které jsou historicky

významné, ať už jsou památkově chráněné nebo ne. Krovy těchto staveb

jsou vyrobeny ze dřeva, které podléhá času. Abychom o tyto památky a jejich

historickou hodnotu nepřišli, je nutné je udržovat. Netýká se to pouze staveb

v České republice, ale v celém světě. Zastřešení prostoru pomocí dřevěné

konstrukce je známé už od pravěku. V průběhu staletí se konstrukce krovu

zdokonalovali a stávali se složitějšími, proto je pro jejich poznání velice

důležitý průzkum.

Současný stav legislativy, která se týká krovů, je nedostatečný. Díky

tomu neexistuje jednotný systém a každá země, která tuto problematiku řeší,

má jiné názvosloví a jiné postupy. Usměrnění nalezneme pouze v normách,

které se týkají dřevěných konstrukcí. Na našem trhu existují publikace

zkušených projektantů, které se této problematice věnují a mohou sloužit

projektantům a statikům v oboru historických staveb, jako dobrý podklad pro

návrh sanace.

O tuto problematiku jsem se začal zajímat z důvodu poznání a

porozumění krovů, jelikož jsem se jedné komplexní sanace účastnil jako

mistr v rámci vysokoškolské praxe. Zajímalo mne, jak mohou být krovy

napadené biologicky a poškozené mechanicky a jak tyto problémy řešit.

Zároveň jsem tím chtěl zužitkovat informace a zkušenosti, které jsem při

praxi získal. Za cíl jsem si stanovil popsat metody sanace, které se dají

použít pro určité kategorie poruch.

Každá historická stavba, ať už je nebo není památkově chráněna, si

zaslouží údržbu, aby byla dochována pro budoucí generace.
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1. LEGISLATIVA

V české legislativě není ustanovena konkrétní péče o historické krovy,

ty jsou převážně součástí stavby a ta je poté celá prohlášena za kulturní

památku. Jednotlivé definice názvosloví týkající se kulturních památek

najdeme v zákoně č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v první části.

Uvedeme si alespoň některé zákony, týkající se kulturních památek v České

republice a normy spojené s navrhováním dřevěných konstrukcí.

1.1. Zákon o státní památkové péči

Co se historických krovů týče, tak zákon o státní památkové péči na

ně přímo neodkazuje. Zabývá se obecnými charakteristikami kulturních

památek a tím, kdy lze stavbu prohlásit za kulturní památku. Zákon také

uvádí v § 9, že je povinností o tyto památky pečovat, udržovat je v dobrém

stavu a chránit je před poškozením.

1.2. Prováděcí vyhláška

Prováděcí vyhláška č. 66/1988, kterou se provádí zákon č. 20/1987

Sb., o státní památkové péči, už zmiňuje některé požadavky na udržování

kulturních památek. Uvádí obecné kroky, jak postupovat při restaurování, ty

jsou stejné pro všechny kulturní památky. Nicméně ani tato vyhláška se

nezmiňuje o historických krovech.

1.3. Normy

Kromě uvedeného zákona a vyhlášky nesmíme zapomenout na

normy, které se zabývají navrhováním a prováděním dřevěných konstrukcí.

V minulosti se v naší republice používaly tyto národní normy:

 ČSN 1052-1929 Předpisy pro dřevěné konstrukce pozemního

stavitelství

 ČSN 1052-1941 Předpisy pro dřevěné konstrukce

 ČSN 73 2050-1950 Projektování dřevěných konstrukcí

 ČSN 73 1701-1969 Navrhování dřevěných stavebních

konstrukcí
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 ČSN 73 1701-1983 Navrhování dřevěných stavebních

konstrukcí (revize předcházející normy)

Normy ČSN 1052 a norma ČSN 73 2050 uváděly postupy pro

navrhování podle dovolených namáhání. Norma ČSN 73 1701 je normou,

která zavádí navrhování podle mezních stavů. V rámci Evropské unie se od

roku 1980 zpracovává jednotná soustava normativních dokumentů pro

navrhování stavebních konstrukcí pod názvem Eurokódy. Pravidla pro

navrhování dřevěných konstrukcí nalezneme v evropské normě EN 1995,

která je známá jako Eurokód 5. Do soustavy českých norem byl Eurokód 5

zařazen v prosinci roku 2006 jako ČSN EN 1995-1-1 Navrhování dřevěných

konstrukcí – obecná pravidla, ČSN EN 1995-1-2 Navrhování konstrukcí na

účinky požáru a ČSN EN 1995-2 Mosty. V roce 2008 byla norma ČSN

73 1701 zrušena a byla nahrazena normou ČSN 73 1702, která je

upraveným překladem německé normy DIN 1052:2004-08 (tato norma je

verzí EN 1995-1-1, která ji rozvíjí v duchu německých tradic a zvyklostí).

Normu na navrhování sanace historického krovu nenalezneme, proto je třeba

u navrhování oprav krovů také vycházet z dlouholeté zkušenosti tesařů a

metodických pokynů, které nahrazují chybějící legislativu.

1.4. Národní památkový ústav

Díky tomu, že výše zmíněný zákon a vyhláška jsou stručné a obecné,

vznikla publikace vydaná Národním památkovým ústavem – Projektování

obnovy stavebních památek [5]. Tato publikace se zabývá projektovou

přípravou, vlastním projektováním a projednáváním navržených oprav

s orgány státní památkové péče. Tyto procesy budou stručněji popsány

v dalších kapitolách.

2. KROVY

Třídění krovů se může lišit podle toho, zda se dává přednost hledisku

historickému, genetickému nebo funkčnímu (statickému) [13]. Vzhledem

k tomu, že existuje celá řada krovů, které můžeme řadit do různých soustav,

obecně platné dělení konstrukcí není nutné zavádět, nicméně zavést určitý

systém pro orientaci a uspořádání bylo nezbytné. V následujících kapitolách

si popíšeme definici krovu, konstrukční soustavy a tvary střech.
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2.1. Definice a názvosloví

Před popisem jednotlivých konstrukčních soustav je nutné uvést

některé užívané pojmy:

 konstrukce – strukturovaná část stavby, plnící určitý účel [6]

 prvek – část konstrukce, která se dále nedělí [6]

 krov – vázaná nosná konstrukce střechy [6], která přenáší

zatížení (větrem, sněhem, vlastní tíhou) do svislých nosných

konstrukcí

 vazba – část krovu vázaná z jednotlivých prvků, spojených

tesařskými spoji, svorníky atd.) [6]

 otevřený krov – krov, který je součástí interiéru, není zakryt

podhledem [6]

Další pojmy budou vysvětleny u jednotlivých soustav.

2.2. Tvary střech

Tvary střechy můžeme rozdělit do několika skupin:

a) ploché střechy a střechy s malým spádem

b) sedlové střechy a pultové střechy

c) střechy centrálních staveb a střechy věží

Tyto skupiny si nyní podrobněji popíšeme v následujících

podkapitolách.

2.2.1. Ploché střechy a střechy s malým spádem

Konstrukce těchto střechy vychází s konstrukce stropů. Ploché střechy

bez spádu [obr. 1] jsou běžné v suchých oblastech [13]. U tradičních staveb

najdeme dřevěné nosníky, na kterých je hliněná mazanina, která chrání

interiér před krátkodobým deštěm a rychle vysychá. U náročnějších staveb

tvoří pochozí vrstvu dlažba, která má funkci krytiny. Trámy pochůzné střechy

jsou dimenzovány na užitné zatížení.

Prvky: trámy, záklop, násyp nebo mazanina, podlaha terasy
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Obr. 1: Plochá střecha užívaná jako terasa, Egypt (Převzato z [13])

Střechy s malým spádem (méně než 30°) mají někdy také konstrukci

stejnou jako strop. Obvykle se setkáváme s trámovým stropem s nosníky

(krokve jsou kladeny ve směru sklonu). Střechy s malým spádem můžeme

běžně nalézt ve Středomoří [obr. 2]. Na našem území měli tuto konstrukci

některé románské krovy.

Obr. 2: Tavernola, Itálie (střecha s malým spádem, sklon cca 20°, převzato z [13])
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2.2.2. Sedlové střechy a pultové střechy

Sedlové střechy [obr. 3] jsou tvořeny dvěma rovinami, které mají

průnik v hřebeni. V příčném směru je ukončena štítem nebo valbou. Zděný

štít se nepovažuje za součást krovové konstrukce, nicméně často jsou na něj


[…]


funkci krovu doplněn. Níže si popíšeme postup vytváření ručně tesaného

trámu a tesařské řemeslo.

5.5.1. Ručně tesaný trám

Tradičně se u krovů nahrazují nebo doplňují kopie z dřeva řezaného,

nicméně u historických památek a krovů tomu tak být nemusí, pokud to

památkáři vyžadují ve svém stanovisku, měla by být kopie autentická z dřeva

tesaného.

5.5.1.1. Tesařské řemeslo

Tesařský mistr musí umět připravit a vyrobit dřevěný prvek. K práci

tesaře na stavbě patří zhotovení krovu, stropu, roubených příček, dřevěných

kleneb, zárubní, podlah a další. Kromě znalosti řemesla je nutné, aby tesař

ovládal znalosti rýsování a geometrie (euklidovská, deskriptivní). Středověký

tesařský mistr uměl pomocí kružítka, pravítka, měřícího provazce, vodních

trubic a jiných pomůcek narýsovat plány a zároveň výškově a půdorysně

vytýčit stavbu. V dnešní době je nutná pro toto řemeslo znalost středoškolské

geometrie a matematiky. Tesař, který je vyučený, by měl umět vynést profil

střechy a pomocí trigonometrie a sklopených řezů zjistit průběh úžlabí a

nároží [13].

5.5.1.2. Příprava dřeva

Na základě stop na povrchu prvku je možné zjistit, jak bylo dřevo

opracováno, nízkou a vysokou práci, jakou sekyrou a zda byl tesař pravák, či

levák. K tomuto účelu slouží metoda experimentální trasologie. Nízká práce

je velice archaická, jedná se o opracování kulatiny položené na zemi, naproti

tomu vysoká práce spočívá v umístění kulatiny na nízké kozy.
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Dřevo vhodné pro tesané trámy je z takzvané zimní těžby, to je těžba

v období vegetačního klidu dřevin. Po pečlivém výběru dřeva se na jeho čelo

obkreslí průřez budoucího tesaného trámu pomocí šablony. Šablonu je

nezbytné umístit podle vodováhy, aby nedošlo k tomu, že trám bude

takzvaně do vrtule. Poté na příslušné obkreslené budoucí hrany trámů

napneme provázek pomocí hřebíků. Jako první obkreslovaná rovina se volí

ta, která je nejméně otesávaná, obvykle je to kratší strana průřezu tesaného

trámu. Provázek poté obkreslíme inkoustovou tužkou nebo křídou [3].

5.5.1.3. Proces tesání

Když je kulatina připravena můžeme zahájit proces vrubování. Tento

proces se provádí pomocí sekery s dlouhým topůrkem a symetrickým ostřím,

například pomocí hlavatky [obr. 23] (těžší sekera s užší čepelí). Tesaná

rovina je otočena vodorovně a vrubování je probíhá padající sekerou po 40

cm. Tak si tesař rozdělí kulatinu na kratší úseky. Takto se opracují všechny

strany trámu. Smyslem je usnadnění dalšího procesu.

Obr. 23: Hlavatka (Převzato http://www.naradistubai.cz/pictures/velke/S674701.jpg)

Dalším procesem při tesání je hrubování. K této operaci je možné

použít sekeru bradatici [obr. 24]. Hrubování spočívá v odsekání

přebytečného dřeva na hrubo. Když je tento proces dokončen, přichází na

řadu takzvané lícování, které lze chápat jako začištění. Provádí se pomocí

sekery širočiny [obr. 25]. Pokud je budoucí trám menšího průřezu, tak je

možné vynechat proces hrubování a lze ihned po vrubování lícovat. Poté lze

trám začistit pomocí pořízu, který povrch uhladí.

5.5.1.4. Uložení trámu

Pokud je trám hotový, zbývá jej osadit do konstrukce. Před osazením

do konstrukce je nutné staticky podepřít všechny prvky, které jsou na novém

prvku závislé, jinak by mohlo dojít k dalšímu porušení konstrukce, nebo

- 41 -

dokonce ke ztrátě stability a zhroucení konstrukce krovu. Zajištění lze

provést pomocí stojek stropního bednění, nicméně pokud je v dokumentaci

navržen jiný způsob, tak se jím řídíme.

Obr. 24: Bradatice (Převzato z http://www.madhammers.com/images/254_1.jpg)

Pokud je konstrukce dostatečně podepřená, můžeme odstranit

nahrazovaný prvek vyřezáním. Poté je nezbytné místo vyčistit od pilin, v těch

můžou být larvy dřevokazných škůdců, nebo zbytky hub a plísní.

Obr. 25: Tesařská širočina (Převzato z

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/18/Bredbile.jpg/1280px-

Bredbile.jpg)

Na připravené místo usadíme nový tesaný prvek a zajistíme všechny

spoje. Nový prvek by se měl preventivně chemicky ošetřit, to je nutné

konzultovat s památkáři a projektantem.
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Závěr

Úkolem mé bakalářské práce bylo navržení způsobu oprav

historických krovů, tyto způsoby jsou výše popsány a zároveň je ke každému

způsobu sanace vypracován technologický postup, který je přílohou této

práce.

Během získávání informací a podkladů jsem došel k tomu, že

neexistuje jednotná legislativa, jak při navrhování způsobu sanace

postupovat. Pro zpracování projektové dokumentace lze využít metodické

pokyny od Národního památkového ústavu. Při samotném návrhu sanace je

třeba spolupráce projektanta, tesaře a památkáře. Pokud tato spolupráce

neproběhne, může být sanace provedena neodborně.

Nelze říci, že určitý typ poruchy konstrukce lze sanovat pouze určitou

metodou. Výše uvedené metody jsou nejrozšířenější, nicméně jsou pouze

doporučující a nezávazné.

Tato bakalářská práce by mohla být vhodným průvodcem pro

začínající projektanty v oboru historických krovů.
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