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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sanace historických krovů
Jméno autora: Radovan Priečko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 Katedra technologie staveb

Vedoucí práce: Ing. Karel Polák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K122 Katedra technologie staveb
, Fakulta stavební, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl za úkol zpracovat práci zabývající se problematikou historických krovů. Nejprve měl obecně popsat řešenou
oblast ve vazbě na legislativu, definici pojmů a kategorizací poruch až po návrh technologických postupů řešení jednotlivých
typů poruch.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část mohla být zpracována uceleněji. V jednotlivých kapitolách je text úryvkovitý a v některých částech práce
působí neuceleně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práci student zpracoval samostatně. Téma vycházelo z jeho předchozí praxe a z jeho zájmu o danou problematiku. V tomto
ohledu mohla být práce rozvinutější a více čerpat z vlastních praktických zkušeností a tyto rozvíjet v souvislosti s teoretickým
poznáním.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
BP je zpracována na průměrné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Vlastní text je občas méně slohově organizován dle toho, jak autor čerpal
z jednotlivých podkladů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce mohla zajít více do hloubky dané problematiky. Student mohl nastudovat více konkrétních případu z praxe a na nich
prezentovat problematiku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

- Velmi zajímavé téma
- Nadšení a praktický přístup

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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